GUARDI l VETLLI EL MONESTIR, ELS SEUS MONJOS l ELS SEUS BÉNS, TAL COM LI ENCOMANÀ EL REI ÚRLES 

PER CARTA l CONSTA EN EL PRECEPTE, l QUE NOMENI PROMPTAMENT ABAT A FI QUE ELS MONJOS NO ES 

DISSIPIN. ENUMERA ELS BÉNS DEL MONESTIR l LI DEMANA QUE VETLLI PER LA SEVA PROSPERITAT. RENO

VA L'ENCOMANDA SEVA I DELS SEUS MONJOS. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia del segle x11 en el Cartoral Major de Cuixà, f. 29, perdut. - B. Còpia del 
segle xv11: París, BN, Col. Baluze, vol. 117, f. 125v, ex A. - C. Còpia del segle xv11: París, BN, Col. Ba-
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luze, vol. 117, f. 249, ex A. - D. Còpia fragmentària del segle xvn: París, BN, Col. Baluze, vol. 117, f. 217, 
ex A. -E. Còpia del segle xvm: París, BN, Col. Moreau, vol. 284, f. 55, ex a. - F. Còpia del segle xvm: 
París, BN, Col. de Languedoc (Bénédictins), vol. 74, ff. 213-213bis, ex a. 

a. Marca hispanica, ap. XXXVIII, cols. 803-804, ex A (per mitjà de BC). - b. PUJADES, Crónica de Cataluña, vol. 
V, pàg. 161 (edició parcial), ex A. - c. MoNSALVATJE, El obispado de Elna, tom Ill, ap. XXIV, ex a.- d.* 
ABADAL, Eixalada-Cuixà, ap. 54, pàgs. 154-155 (amb data de 878), ex BC. 

RE: BRtQUIGNY, Table, vol. l, pàg. 318. - PoNSICH, Les origines de Saint-Michel de Cuxa, pàgs. 17-19 i nota 29. 
- PoNSICH, Saint-André d'Eixalada, pàgs. 29-32. 

Aquest document, en què Protasi ja s'anomena abat beneït (benedictus abba), ha d'ésser del 13 de setembre 
de l'any primer del regnat de Lluís Ill el Jove (879) i no pas del seu pare Lluís II el Tartamut (878). L'abat Baró 
mantingué el càrrec fins a primers de febrer de 879 (Doc. 122) i Protasi apareix anomenat abat (avocatus abba) 
per primer cop el 10 de febrer de 879 (Doc. 123). 

In Dei omnipotentis nomine. Ego Protasius, gratia Dei et seniori nostra ex cenobio Sancti Ier
mani benedictus abba, dum iacerem in egritudinem deprehensus, timens casum humanae fragilita
tis, nec, quid absit, repentina et absque memoria mihi perveniat mors, propterea hunc testamentum 
eligo; quem testamentum Eldesindo presbytero rogavi scribere vel iussi. Et commendo per consilio 
fratrum meorum ad domno nostra Mirone, precellentissimo comite, supplicans omnes obenixe ut 
domnus noster et senior ne indignet recipere facturo nostrum, quia illum recognoscimus adiutorem 
et defensarem et didatorem rerum suarum ecclesiam Sancti Iermani, monasterium suum, ubi nos 
plena residemus ad mercedem vestram. Propterea, sicut rex excellentissimus Karolus preceptum no
bis fieri iussit ad mercedem vestram, et commendavit nos per epistolam suam anulo suo firmata in 
manus vestras, et salva est cum ipso precepto, obinde ego, servus vester, quem vos ad mercedem ves
tram erexistis cum fratribus nostris, et nos, ut vires habuimus, servi vestri sumus, sive secundum 
Deum, sive secundum seculum. 

Ego enim Protasius, gratia Dei et vestra abba, ut quandoquidem ad rebus humanis dicessero, obi
tumque nature reddidero, tunc ne indignet dominus meus servos suos cenobio Sancti Iermani def
fendi, salvandi, atque fortiter castigandi, et eligendi abbati ex se ipsis aut quale vos pium aut dignum 
invenire potueritis; nec tardetis mittendi, nec fient errati sicut oves sine pastorem, et nec fiet vitius 
aut stirpatio monasterii, quo nefas est, quia iubente Domino non regnet peccatum in isto vestro mo
nasterio, furtum, adulterii, omicidii, comedendi cames, nec peculiares abentes, set est usus orandi et 
geiunandi et laborandi, sicut docet regula profutura. Denique domnus noster, venerabilis senior, tali 
exibeat de ipso cenobio ut mercis vos consequatur ante tribunal Christi. Et ego, vel in minimo reme
dium invenire possim, quia per Dei et vestram honorem quinquaginta monachos et XXª famulos cum 
adiutorio Dei et vestro ego [ad]traxi cum omnibus rebus nunc pertinentes Deo et vobis commendo, 
ut Deus vos conservet. Et volo [ ... ] per factum vestrum exercendi bona in ecclesia quod vos erexisti 
cenobio facto mereatis ante Deum adipisci premia. Supplicamus presentia domni nostri ut audiatis 
conredum monasterium huius vestri. Sunt apud vos quingente oves, et centum animalia, et quinqua
ginta iumenta, et porcos quadraginta, et caballos duos, et asinos quinque, et boves XX, et libros per
fectos XXX, et vestimenta obtima ecclesiarum quinque parilia, de vestimenta quoque usu monacho
rum pleniter ad suffitientia eorum, et de victu tritici CCCLXV modios, appiliarios C, ferramenta vel 
vascula plenius est in vestro monasterio qui in manus vestras est traditus. Ecclesias vero quod nos ipsi 
per vestro adiutorio fundamentum sive cellulas, et vos rogante consecrate sunt ab episcopo cum ves-
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tro adiutorio, ei rerum vestrarum dotastis, terris et vineis, argentum vel vestimentum vel animalibus, 
nec permittatis perire per incuria; set plenius potestate perfecta ad Dei servitio vel fidelitatem facite 
ibidem homines monastice vivere, et rectorem ibidem constituere sicut rex precellentissimus per 
epistolam suam vobis mandavit et preceptum nobis fieri iussit. Quia si hec faceritis, placatum Deum 
abebitis in die adventus sui. Quia aput nos non retinemus ex fisco nihil nisi proprium aladern nostrum 
et vestrum, quod nobis digne tradistis in elemosina vestra et genitorum vestrorum. Et taliter agite vi
vifice, domne senior, ut nullus presumat prefato monasterio inquietare, sed quiete liceat ipsos mona
chos pro vobis orare et in isto seculo dilectet Deo et vobis servire. Et quid clicam plura? Sapiente par
va sufficiunt. Et si ista commendatione quod vobis rex precepit, et nos fi.deies vestri, qui in manus 
vestras traditi sumus, fieri volumus, aliquis aliquit impedire aut contrariare voluerit, ipsa monitate, si
cut rex precepit, vobis componere fatiat. Et in abantea iste factus firmis et stabilis permaneat.